

Anvendelse af tilskud fra Slots- og Kulturstyrelsen til styrkelse af kulturlivet 2025

25/7311 Åben Sag

Sagsgang

KFU

Sagsfremstilling

Den 28. august 2025 tiltrådte Folketingets Finansudvalg aktstykke nr. 290 ("det kulturelle aktstykke"), hvilken kan læses her:

<https://www.ft.dk/samling/20241/aktstykke/Aktstk.290/aktstykket.htm>.

I den forbindelse blev der afsat midler til, at Slots- og Kulturstyrelsen kan yde tilskud til styrkelse af kulturlivet i kommuner, der som del af en kulturregion har indgået kulturaftaler i 2021-2024 med Kulturministeriet. Norddjurs Kommune modtager således i 2025 et tilskud på 99.149 kr.

I denne sag skal Kultur- og Fritidsudvalget træffe beslutning om anvendelse af tilskuddet.

Tilskuddet ydes som et samlet aktivitetstilskud til kommunen og kan efter kommunens eget valg anvendes til forskellige aktiviteter og til såvel drift som projekter m.v. Tilskuddet kan ikke gå til idræts- og fritidsaktiviteter.

Forvaltningen foreslår grundet den korte frist for projektbeskrivelse, at tilskuddet anvendes til den igangsatte udvikling af børnebibliotekerne ved Norddjurs Biblioteker. Vedlagt er en aktivitetsbeskrivelse og tilhørende budget, der beskriver oplæg til anvendelse af tilskuddet.

For at styrelsen kan afgive et formelt tilsagn og udbetale tilskuddet, skal Norddjurs Kommune senest den 25. september indsende aktivitetsbeskrivelse og tilhørende budget.

Om udviklingsprojekterne på børnebibliotekerne

Aktiviteterne har til formål at udvikle børnebibliotekerne i Norddjurs Kommune til inspirerende og sanselige rum, hvor kunst, natur og litteratur smelter sammen. Aktiviteterne omfatter alle fire biblioteker i kommunen – med konkrete delprojekter i Grenaa og Auning.

På Grenaa Børnebibliotek skal der i samarbejde med kunstner Maria Lau Krogh og arkitekt Hasse Selvig Sandell udvikles et maleri og 2-4 sansestimulerende møbler.

På Auning Børnebibliotek skal der i samarbejde med Teaterværkstedet Madam Bach udvikles et rum til forundring og nysgerrighed.

Tilskuddets historik

Tilskuddet blev til og med 2024 udbetalt som del af det statslige tilskud til Kulturring Østjylland. Gældende fra 2025 valgte regeringen at ophæve lovgrundlaget for indgåelse af Kulturministeriets kulturaftaler med kommuner. Kulturregionerne skulle beslutte, om de fortsat ville modtage udviklingsmidlerne som samlet kulturregion, eller om de ønskede at stoppe samarbejdet, hvorefter hver kommune ville få deres andel. Skanderborg Kommune og Favrskov Kommune valgte at træde ud af det tværkommunale samarbejde, hvorfor bevillingen fra 2025 og frem fordeles forholdsmæssigt mellem hver af de involverede kommuner efter indbyggertal i kommunerne, jf. Danmarks Statistiks opgørelse 1. januar 2024.

Det er den siddende regerings intention, at tilskud fra det kulturelle aktstykke gives årligt til kulturregioner, der er videreført fra 2024 og til kommuner bag opløste kulturregioner i 2026-2028.

I det nuværende tilskud til styrkelse af kulturlivet i kommunerne er der ikke, som i kulturaftalerne, krav om kommunal medfinansiering.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Udvikling af børnebibliotekerne ved Norddjurs Biblioteker understøtter Norddjurs Kommunes Kulturstrategi samt indsatsen 'Udsmykning af eksisterende flader og rum' under temaet 'Kunst i det offentlige rum' i Kultur- og Fritidsudvalgets handlingskatalog for 2025-2026.

Økonomiske konsekvenser

Der skal under Biblioteket afsættes følgende budget i 2025:

Tabel i tusinde kr.	Budget
Udgiftsbudget	373.000
Indtægtsbudget	-296.149
Forskel i bibliotekets egenfinansiering	76.851

I indtægtsbudgettet indgår 99.149 kr. vedrørende Slots- og Kulturstyrelsen, som det forventes, at Norddjurs Biblioteker anvender fuldt ud i 2025.

Lovgrundlag

Norddjurs Kommune kan anvende tilskuddet til udvikling af kommunens børnebiblioteker med henvisning til 'Lov om ændring af lov om Kulturministeriets kulturaftaler med kommuner m.v. og om regionernes opgaver på kulturområdet, museumsloven, lov om musik og forskellige andre love'. Af »§ 3 b. fremgår det, at kommunerne kan samarbejde på tværs af kommunegrænser på kulturområdet. Tværkommunalt samarbejde er således ikke et krav.

Indstilling

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at tilskuddet anvendes til udvikling af børnebibliotekerne ved Norddjurs Biblioteker.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 23-09-2025

Godkendt.

Bilag:

1 -	Åben	Aktivitetsbeskrivelse_Udvikling af børnebibliotekerne i Norddjurs Kommune.pdf	(78057/25)	(H)
3818256				
2 -	Åben	Budget_Udvikling af børnebibliotekerne i Norddjurs Kommune 2.pdf	(78040/25)	(H)
3818235				